
 ــــــــــ(6 / 1)ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  (1805/8/ 171)ـــــــــــ 

 جتماعي للعاملين بالقطاع الحكوميصندوق التأمين الا

 القاهرة  –ميدان لاظوغلي  5
 +(202)27957763 +(    فاكس:202) 27941459 – 27943943 – 27946324: تليفون

www.nosi.gov.eg 

 2018 لسنة ( 4 ) رقم تعليمات
  بشأن 

 1/7/2018 من اعتبارا   المقررة المعاشات زيادة صرف قواعد
 ــــــــــــ

 الصندوق رئيس
 في شأن منح معاشات ومكافآت استثنائية؛ 1964لسنة  71بعد الاطلاع على القانون رقم 

 ؛1975 لسنة 79 رقم بالقانون الصادر الاجتماعي التأمين قانون علىو

ــم    ــانون رق ــى الق ــنة  96وعل بمــنح عــلاوص  اعــة وعــلاوص اســتثنائية للمــو  ين      2018لس

 ؛والعاملين بالدولة

قـانون  وتعـدا  بعـأ كاكـا      بشـأن ياـادص ااعاشـات    2018لسـنة   99وعلى القانون رقـم  

  ؛2018لسنة  10اقوق الأشخاص ذوي الإعاقة الصادر بالقانون رقم 

 وااعاشـات  التعواضـات بشـأن تقراـر    2012لسـنة   387وعلى قرار رئـي  اممووراـة رقـم    

 ؛اللااقة والأاداث اناار 25 ثورص وشوداء اصابي الاستثنائية

 وااعاشــات التعواضــاتبشــأن  2012لســنة  206وعلــى قــرار رئــي  ولــ  الــويراء رقــم 

 ؛اللااقة والأاداث اناار 25 ثورص وشوداء اصابي الاستثنائية

 وااعاشــات التعواضــاتبشــأن 2015لســنة  915وعلــى قــرار رئــي  ولــ  الــويراء رقــم   

ــة     وشــوداء اصــابي الاســتثنائية ــة مصــر العربي ــة الــد تقــه دا ــ   وورا  الأعمــاا الإربابي

 ؛2015لسنة  3131وااعدا بموجب قرار رئي  ول  الويراء رقم 

 قــانون لأاكــا  اان ــ ص القواعــد بشــأن 2007 لســنة 554 رقــم اااليــة وياــر قــرار وعلــى

 ؛1975 لسنة 79 رقم بالقانون الصادر الاجتماعي التأمين

 ااعاشـات  ياادص عرف بقواعد 2018 لسنة 261 رقم الاجتماعي التضامن ويار قرار وعلى

 .2018 لسنة 99 رقم بالقانون ااقررص



 ــــــــــ(6 / 2)ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  (1805/8/ 171)ـــــــــــ 

 جتماعي للعاملين بالقطاع الحكوميصندوق التأمين الا

 القاهرة  –ميدان لاظوغلي  5
 +(202)27957763 +(    فاكس:202) 27941459 – 27943943 – 27946324: تليفون

www.nosi.gov.eg 

 قرر
 الأولى المادة

 :ااعاشات ياادص بشأن الي ما اعاصمر بالصندوق ااختصة الأجوزص على

 من %15 بنسبة 30/6/2018اتى ااستحقة ااعاشات قيمة تزاد 1/7/2018 من اعتباراً

 :الآتية القواعد مراعاص مه وذلك ااعاش، لصااب ااستحق ويااداته ااعاش قيمة إ الي

 :من ك  الزاادص اساب وعاء في اد    -1

 . ويااداته الأساسي الأجر عن ااستحق ااعاش (ك)

 .ويااداته ااتغير الأجر عن ااستحق ااعاش (ب)

 .1964 لسنة 71 رقم القانون لأاكا  وفقاً ااستحق الاستثنائي ااعاش (ج)

 وااعاشـات  الاجتماعيـة  التأمينات قانون من19 ااادص لأاكا  وفقاً ااستحقة الزاادص (د)

 قــانون مــن165 بااــادص ااقــررص الزاــادص كو 2010 لســنة 135 رقــم بالقــانون الصــادر

 .الأاواا اسب 1975 لسنة 79 رقم بالقانون الصادر الاجتماعي التأمين

كو ما اكم  وموع ااستحق من معاشات وإعانات  جنيه 150 كدنى بحد الزاادص تستحق -2

جنيه كاوما ككـ  وتتحـدد قيمـة الزاـادص في بـ ل ابالـة بـال رق بـين          750وياادات مبلغ 

 . ب ا ابد وقيمة ااعاش قب  الزاادص

 .جنيه 625.50 كقصى بحد الزاادص تستحق -3

 مـدص  عـن  معاشـاً  اسـتحق  الـ ي  العسكري ااعاش لصااب ااستحقة الزاادص قيمة تتحدد -4

 .واادني العسكري ااعاشين قيمة إ الي ضوء في اادنية  دمته

 : من وعاء اساب الزاادص ما الي استبعد -5

 لنص وفقاً الكســب عن العاجز والولد الكام  العجز معاش لصااب ااقررص العجز إعانة (ك)

ــأمين قــانون مــن مكــرراً 103 ااــادص  لســنة 79 رقــم بالقــانون الصــادر الاجتمــاعي الت

1975. 



 ــــــــــ(6 / 3)ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  (1805/8/ 171)ـــــــــــ 

 جتماعي للعاملين بالقطاع الحكوميصندوق التأمين الا

 القاهرة  –ميدان لاظوغلي  5
 +(202)27957763 +(    فاكس:202) 27941459 – 27943943 – 27946324: تليفون

www.nosi.gov.eg 

 والهيئـات  المحلية الإدارص ووادات للدولة الإداري بامواي للعاملين ااقررص اانحة (ب)

 لسنة 458 رقم اممووراة رئي  بقرار عنوم وااســتحقين ااعاشات ولأعحاب العامة

1998. 

 :الآتية ابالات على الزاادص ب ل تسري لا -6

 .الخدمة إنواء إلى اؤد لم ال ي امزئي العجز معاش (ك)

وفقاً لقرار رئـي  اممووراـة    ااستحق الاستثنائي الإعابي امزئي العجز معاش (ب)

، 2012لسـنة   206، وقـراري رئـي  ولـ  الـويراء رقمـي      2012لسنة  387رقم 

 .ااشار إليوما 2015لسنة  915

 . للمعاش الدنيا ابدود إلى بالإضافة الزاادص تستحق -7

 .للمعاش القصوى ابدود إلى بالإضافة الزاادص تستحق -8

 .1/7/2018 في معاش من منوم لك  اصرف ما بنسبة ااستحقين بين الزاادص تويع -9

 الزاـادص  اسـتحق  ككثر كو معاشين بين يجمه الزاادص استحقاق تاراخ في ااستحق كان إذا -10

 بـين  اممـه  بحـدود  التقيـد  عد  مه التاراخ ب ا في استحقوا الد ااعاشات من ك  عن

 .جنيه مائة تجاوي ولو ااعاشات

 إاقـاف  بشـأنه  وتم التقاعـد  سـن  قبـ   مونـة  مزاولـة  كو للعم  ااعاش عااب عودص االة في -11

 79 رقم بالقانون الصادر الاجتماعي التأمين قانون من 165 بااادص ااقررص الزاادص عرف

 في ااسـتحقة  الزاـادص  عـرف  اراعـى  فإنه التالية الزاادات على تأثيربا وإاقاف 1975 لسنة

ــتأن  شــورااً، جنيــه 150 عــن اقــ  لا بمــا 1/7/2018  مــن ااوقــوف امــزء عــرف واس

 اسـتحقاق  تـاراخ  كو ااونـة  مزاولـة  انتواء كو الخدمة لانتواء التالي الشور كوا من الزاادات

 .الأاواا اسب الأ يرص اادص عن ااعاش

 :يعااب ااعاش العائد للعم  اراعى ما ال في االة -12

 81خاطبين بقانون الخدمة المدنية الصادر بالقانون رقم المغير أولا : بالنسبة للعاملين 
 :2016لسنة 



 ــــــــــ(6 / 4)ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  (1805/8/ 171)ـــــــــــ 

 جتماعي للعاملين بالقطاع الحكوميصندوق التأمين الا

 القاهرة  –ميدان لاظوغلي  5
 +(202)27957763 +(    فاكس:202) 27941459 – 27943943 – 27946324: تليفون

www.nosi.gov.eg 

 تيناامنـوا علاوص الاسـتثنائية  الوالعلاوص الخاعة بين عد  اممه بين ب ل الزاادص و

 ، وذلك على الت صي  التالي:2018  لسنة 96بالقانون رقم 

العـلاوص   وموع فيستحق 1/7/2018 سنة في 60إذا كان سن ااؤمن عليه كق  من  •

إذا كانـ  الزاـادص علـى ااعـاش     ، والأساسـي  على الأجـر  علاوص الاستثنائيةالو الخاعة

 فيستحق من الزاادص ال رق فقط. الاستثنائيةعلاوص الو العلاوص الخاعة وموعكك  من 

ــه    • ــأكثر في  60إذا كــان ســن ااــؤمن علي ــى   1/7/2018 ســنة ف ــادص عل فيســتحق الزا

ككـ    عـلاوص الاسـتثنائية  الو العلاوص الخاعة وموعإذا كان  قيمة  ، وااعاش بالكام 

 .الاستثنائيةعلاوص الو العلاوص الخاعة وموعمن قيمة الزاادص فيصرف ال رق من قيمة 

: بالنسبة للعاملين المخاطبين بقانون الخدمة المدنيـة الصـادر بالقـانون رقـم   81ثانيا 
 :2016لسنة 

لسـنة   96اامنواـة بالقـانون رقـم     عـلاوص الاسـتثنائية  الوعد  اممه بين ب ل الزاادص 

 ، وذلك على الت صي  التالي:2018

عـــلاوص لا فيســـتحق 1/7/2018 ســـنة في 60إذا كـــان ســـن ااـــؤمن عليـــه كقـــ  مـــن   •

عـلاوص  لاإذا كان  الزاـادص علـى ااعـاش ككـ  مـن       و ،الو ي ي على الأجر الاستثنائية

 فيستحق من الزاادص ال رق فقط. الاستثنائية

ــه    • ــان ســن ااــؤمن علي ــأكثر في  60إذا ك ــى    1/7/2018 ســنة ف ــادص عل ــتحق الزا فيس

ككـ  مـن قيمـة الزاـادص فيصـرف       الاستثنائيةعلاوص لاإذا كان  قيمة  ، وااعاش بالكام 

 .علاوص الاستثنائيةلاال رق من 

 تـد    ذلـك  علـى  وترتيباً كاكامه  يه شأنوا في وتسري ااعاش من جزءاً الزاادص تعت  -13

 : الآتية ابقوق تحداد في الزاادص

 .ااستحقين على توياعه عند ااعاش عااب معاش (ك)

 .إليوا الإشارص السابق مكرراً 103 رقم للمادص وفقاً ااقررص العجز إعانة قيمة (ب)

 سـواء  عمـ   مـن  د ـ   على ابصوا االة في ااعاش من الصرف ااستحق امزء (ج)

 . ااستحقين كو ااعاش لصااب بالنسبة



 ــــــــــ(6 / 5)ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  (1805/8/ 171)ـــــــــــ 

 جتماعي للعاملين بالقطاع الحكوميصندوق التأمين الا

 القاهرة  –ميدان لاظوغلي  5
 +(202)27957763 +(    فاكس:202) 27941459 – 27943943 – 27946324: تليفون

www.nosi.gov.eg 

 .والد   ااعاش بين اممه ادود (د)

 . 1/7/2018 من اعتباراً الاستحقاق بالات بالنسبة ااعاشات بين اممه ادود (ل)

 رد اـالات  في ااسـتحق  نصـيب  تحداد عند ااعاش عااب كو عليه ااؤمن معاش (و)

 .ااعاشات

 معــاش تحداــد االــة في ااعــاش عــااب كو عليــه ااــؤمن عــن ااســتحق ااعــاش (ي)

 .ااستحقين باقي بحقوق ااساس عد  مه ااستحق

 .الوفاص منحة (ح)

 .امنايص ن قات (ط)

 .الأ   كو البن  يواج منحة (ي)

 .ااعاش قطه عند الأخ كو للابن تستحق الد اانحة (ك)

 .استبداله امائز ااعاش جزء (ا)

 : الآتية الاستقطاعات تحداد عند ااعاش من جزءاً الزاادص تعت  -14

 .اارض تأمين في الاشتراك نسبة (ك)

 .الصندوق لدان كو ن قة لدان سداداً عليه ابجز امائز ااعاش جزء (ب)

 :الي اا وفقاً الزاادص كود اكون -15

 متغير الزيادة كود أساسي الزيادة كود بيان

 86 67 اازااا نظا 

 86 85 الدوري الصرف نظا 
 

 بدلي  للزاادص ابساب رقم واكون إليوا، ااشار الزاادص قيمة بكام  العامة الخزانة تتحم  -16

 :الي اا وفقاً ابسابات

 (متغير) المحاسبي الدليل (أساسي) المحاسبي الدليل بيان

 391292 393112 سابق



 ــــــــــ(6 / 6)ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  (1805/8/ 171)ـــــــــــ 

 جتماعي للعاملين بالقطاع الحكوميصندوق التأمين الا

 القاهرة  –ميدان لاظوغلي  5
 +(202)27957763 +(    فاكس:202) 27941459 – 27943943 – 27946324: تليفون

www.nosi.gov.eg 

 (متغير) المحاسبي الدليل (أساسي) المحاسبي الدليل بيان

 391291 393111 االي

 

 
 الثانية المادة

 .سبق اا وفقاً الزاادص بحساب الخاعة ال امج إعداد الآلي اباسب قطاع على

 الثالثة المادة
 تن يـ   متابعة للمتابعة العامة الإدارص وعلى ،1/7/2018 من اعتباراً التعليمات بو ل اعم 

 .التعليمات ب ل

 .10/2018/       : في تحراراً

 الاجتماعي التأمين وقصند رئيس
 الحكومي بالقطاع للعاملين

 
 " قطب سعودي محمد "


	اعتباراً من 1/7/2018 تزاد قيمة المعاشات المستحقة حتى30/6/2018 بنسبة 15% من إجمالي قيمة المعاش وزياداته المستحق لصاحب المعاش، وذلك مع مراعاة القواعد الآتية:
	1-  يدخل في وعاء حساب الزيادة كل من:
	(د) الزيادة المستحقة وفقاً لأحكام المادة 19من قانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 135 لسنة 2010 أو الزيادة المقررة بالمادة 165من قانون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم 79 لسنة 1975 حسب الأحوال.
	5- يستبعد من وعاء حساب الزيادة ما يلي:
	6- لا تسري هذه الزيادة على الحالات الآتية:
	(أ) معاش العجز الجزئي الذي لم يؤد إلى إنهاء الخدمة.
	(ب) معاش العجز الجزئي الإصابي الاستثنائي المستحق وفقاً لقرار رئيس الجمهورية رقم 387 لسنة 2012، وقراري رئيس مجلس الوزراء رقمي 206 لسنة 2012، 915 لسنة 2015 المشار إليهما.
	7- تستحق الزيادة بالإضافة إلى الحدود الدنيا للمعاش.
	8- تستحق الزيادة بالإضافة إلى الحدود القصوى للمعاش.
	9- توزع الزيادة بين المستحقين بنسبة ما يصرف لكل منهم من معاش في 1/7/2018.
	10- إذا كان المستحق في تاريخ استحقاق الزيادة يجمع بين معاشين أو أكثر يستحق الزيادة عن كل من المعاشات التي يستحقها في هذا التاريخ مع عدم التقيد بحدود الجمع بين المعاشات ولو تجاوز مائة جنيه.
	11- في حالة عودة صاحب المعاش للعمل أو مزاولة مهنة قبل سن التقاعد وتم بشأنه إيقاف صرف الزيادة المقررة بالمادة 165 من قانون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم 79 لسنة 1975 وإيقاف تأثيرها على الزيادات التالية فإنه يراعى صرف الزيادة المستحقة في 1/7/201...
	12- في حالة صاحب المعاش العائد للعمل يراعى ما يلي:
	أولاً: بالنسبة للعاملين غير المخاطبين بقانون الخدمة المدنية الصادر بالقانون رقم 81 لسنة 2016:
	عدم الجمع بين هذه الزيادة وبين العلاوة الخاصة والعلاوة الاستثنائية الممنوحتين بالقانون رقم 96 لسنة  2018، وذلك على التفصيل التالي:
	 إذا كان سن المؤمن عليه أقل من 60 سنة في 1/7/2018 فيستحق مجموع العلاوة الخاصة والعلاوة الاستثنائية على الأجر الأساسي، وإذا كانت الزيادة على المعاش أكبر من مجموع العلاوة الخاصة والعلاوة الاستثنائية فيستحق من الزيادة الفرق فقط.
	 إذا كان سن المؤمن عليه 60 سنة فأكثر في 1/7/2018 فيستحق الزيادة على المعاش بالكامل، و إذا كانت قيمة مجموع العلاوة الخاصة والعلاوة الاستثنائية أكبر من قيمة الزيادة فيصرف الفرق من قيمة مجموع العلاوة الخاصة والعلاوة الاستثنائية.
	ثانياً: بالنسبة للعاملين المخاطبين بقانون الخدمة المدنية الصادر بالقانون رقم 81 لسنة 2016:
	عدم الجمع بين هذه الزيادة والعلاوة الاستثنائية الممنوحة بالقانون رقم 96 لسنة 2018، وذلك على التفصيل التالي:
	 إذا كان سن المؤمن عليه أقل من 60 سنة في 1/7/2018 فيستحق العلاوة الاستثنائية على الأجر الوظيفي، و إذا كانت الزيادة على المعاش أكبر من العلاوة الاستثنائية فيستحق من الزيادة الفرق فقط.
	13- تعتبر الزيادة جزءاً من المعاش وتسري في شأنها جميع أحكامه وترتيباً على ذلك تدخل الزيادة في تحديد الحقوق الآتية:
	14- تعتبر الزيادة جزءاً من المعاش عند تحديد الاستقطاعات الآتية:
	15- يكون كود الزيادة وفقاً لما يلي:
	16- تتحمل الخزانة العامة بكامل قيمة الزيادة المشار إليها، ويكون رقم الحساب للزيادة بدليل الحسابات وفقاً لما يلي:
	يعمل بهذه التعليمات اعتباراً من 1/7/2018، وعلى الإدارة العامة للمتابعة متابعة تنفيذ هذه التعليمات.
	تحريراً في:        /10/2018.

